remuneracao/remuneracao-de-cargos-em-comissao-e-funcao-comissionada-funcao-de-confianca 

Ao final, se nos estendermos ainda um pouco no cálculo dessa 

despesa que, em nossa concepção, é desnecessária e mesmo perdulária e abusiva, 

teremos, para os quatro Suplentes de Secretário ao longo da legislatura, um total de 

17.163.097,12 (dezessete milhões, cento e sessenta e três mil, noventa e sete reais 

e doze centavos), a serem suportados pelo dinheiro do contribuinte.  

Em pleno contexto de crise econômica e fiscal, considero inaceitável 

mantermos despesas tão excessivas, que, em verdade, são bem maiores do que o 

valor acima anunciado, diante dos gastos administrativos (computadores,